militudinem deerat, ut siue vndances flammæ, siue flammantes vndæ, inundatione per campos facta, tandem ad mare defuerent. in quo tamen incendium pertinacius exarsit: ut, quo terræ inundauerant, eodem mare conflagraret. Ardebant, sicuto miraculo, inter vndarum vrtices flammæ: & ignei fulgoris assulata lata maria collucebant. Triumphabant iater aquas ignis, à quibus toties cladem acceperat. Commisscebatur marinus tremitus stridori crepitantium flammorum: & fretum æstu novo, ac non solito exæstuabat. Credores & simulatione vicini Montis nouos è mari erupisse Vesuvios Non præteribo hic lacrymabile quorundam infortunium, qui cum ignem vndique occursantem prospicerent, fugam ad littora meditati, proiecere se tandem ad mare siue mitius occubituri inter aquas, siue nandi peritiae salutem sibi ab vndis polliciti, quam à flammis impetrare non possent. sed irriæ spes, conatusque, etenim ibidem ab igne deprehensi in ipsummet lethi genus quod fugiebant, incurunt, extinti maritimo incendio, inter aquas non naufragi, sed combusti. Profecto incredibile videri non debet, faces in Dodoneo fonte succendi: in stagno Samosata vrbis linum: in Lycia Hæphastijs montibus riuos ardere: ignem in Nymphaeo aquis pluvijs inardescere: cum certis auctoribus nocturni, duodecim, & eo amplius dies inter Tyrrhenas aquas ignem Vesuvianum asuisse. Erat quippe materie binimmatte, & oleagineæ, illi similes, que, ut animaduertit Plinius, in Chimæra Lycla monte aquis acceditur: terra, sanoque extinguitur. Simile quid narrat Strabo, prope Modonam, igneo habita erumpente, mare ad quinque stadia ferbuisse. Idem planè de flammis Aetnaeis Augustinus refert, qui legimus, inquit, apud ethniconum historias Aetnaeis ignibus ab ipso montis vertice usque ad lacum proximum decurrentibus ita ferbuisse mare, ut rupes exureret, cum & pices marium soluerentur. Hec Augustinus ex Iulio Echnico: qui dedit, magnam tum piscium multicudinem exanimatas enatasse. Hoc olim contigisse in Vesuviano incendio traditum Zonaras, & Dio: & nunc omnium testantur oculi. Si quidem aquis inter flammas ebullientibus, infinita prope vis piscium extinta, ne in mariquidem fundo à Vesuvij frangibus

*Plin. lib. 2.  
c. 103. 104.  
106.*

*Plin. ibidem  
c. 106.*

*Strabo lib. 1.*

*August. lib. 3.  
de cin. c. 32.*

*In lins Ethnicus apud  
Lud. Vines  
ibidem.*

*Zona. & Dio.  
in Tito.*

bus tuta . Exticte postea ingentes piscium turma ex imo  
ad mare summum eiecta , flammis iam , & aquis elixæ , at-  
que in dapes parata , prædz , & gula irritamentum . Sed ab-  
stinuere incolæ , quod halitu infectos suspicarentur , sapien-  
tiores profectò , quam olim Liparenses ; qui , vt narrat Oro-  
fius , pisces Aetnæ incendio exanimatos cùm audie deuo-  
rassent , mox morbo arrepti , absumptique sunt , pestilentia  
iu eam Insulam importata . Illud etiam inter hæc contigit  
prodigio simile . Mare per id tempus visum destitueret littor-  
ia ; vt iure usurpari possit illud Prophetæ , *Mare vidit , & fu-  
git , nauibus , quæ Neapolitanum portum tenebant , pæne  
hærentibus in fricco , nisi mare mox res fueret , perituri sed  
restu reciprocante , & aquis relabentibus , emersere . Idem*  
*contigit in Surrentino litorie , per passus fore mille arescen-  
te mari . Non defuere , qui dicerent euocaras è littoribus  
auxiliares vandas ; quæ bellum ab igne timebatur ; cùm flam-  
ma veluti coniurata volitarent ad maria . Sed rei cienda*  
*isthac inter commenta , lususque poetarum . etenim , si res  
ad philosophicam trutinam expendatur , in tanta effusione  
ignium , cinerum , lapidum , metallorum , ac materia pro-  
pe immense , Natura , quæ tantopere abhorret à vacuo , ne  
in penitissimis Vesuvijs recessibus quidpiam incircipetur ina-  
ne : aquas eò per latibula attraxit , attractasque detinuit ; do-  
nec , laxato aut intruso aëre , quæ per eosdem meatus ad se-  
des pristinas dimitterentur . Attestatur hoc arenæ tanta vis  
efusa , quantam ne mille quidem arenariæ profudissent . Re-  
perta quoque inter cetera purgamenta montis marina con-  
chylia ; vt parum Vesuvio fuerit scilicet ignibus ingurgitasse , nisi  
etiam in gulam maria conderet . Pluribus præterea in locis  
tum prope Porticus , tum inter Pompeios , & Herculanium  
mare prorsus euanuit . Ibidem superingesta enormi trabium  
& cæmentorum materia , quam torrens ille deuexerat , ex-  
uberante tellure , portus emersit non contemendus penin-  
sula in modum , mari hinc inde circumfuso , longo tractu  
porrectus . opus momento coactum , cui per plures annos  
vix opes regia sufficierent , futurum posteris perenne . Vesu-  
vij monumentum . ad chius nutum enate peninsulae , extru-  
cti portus , exhausta maria , mutati etiam sinus , stationesque*